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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Одним из ключевых трендов современного развития человеческой

цивилизации в целом и глобальной экономики в частности является

цифровизация. В этой связи разнообразные вопросы, связанные с данным

процессом, активно обсуждаются в деловых и научных кругах, их характеристике

посвящены многочисленные научно-представительские мероприятия [1],[2].

В Российской Федерации, начиная с 2011 г. прилагаются усилия по

обеспечению практической реализации инновационных стандартов цифровой

экономики во всех перспективных сферах промышленного производства. Об этом

свидетельствует принятие целого ряда программных документов. В первую

очередь следует выделить разработанную и принятую на правительственном

уровне Стратегию инновационного развития Российской Федерации на период до

2020 года [3], ключевой целью реализации которой является создание

инновационной среды посредством широкого применения цифровых технологий.

Кроме того, в 2017 г. была утверждена Стратегия развития информационного

общества в Российской Федерации на 2017–2030 годы [4].

В рамках паспорта «Федеральный проект «Создание единого цифрового

контура в здравоохранении на основе единой государственной информационной

системы здравоохранения» обозначена потребность в создании механизмов

взаимодействия медицинских организаций. Целью данного проекта является

повышение эффективности функционирования здравоохранения России путем

дальнейшего развития и углубленного внедрения информационных и

платформенных решений, что сформирует «единый цифровой контур».

Немаловажным механизмом создания цифрового контура является

Стратегия лекарственного обеспечения населения Российской Федерации на

период до 2025 года. Стратегия направлена на повышение доступности

качественных, эффективных и безопасных лекарственных препаратов для

медицинского применения, а также обеспечение лидерства и конкуренции

российских компаний на глобальном рынке здравоохранения.
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Следует также отметить, что применение цифровых технологий повышает

эффективность деятельности фармацевтических компаний и на этапе вывода

лекарственного средства на рынок, обеспечения его реализации, поскольку

позволяет создавать единые базы данных лекарственных средств, которые

существенно облегчают проведение глубокого и всестороннего анализа

характеристик спроса потребителей и бизнес-процессов, иллюстрирующих

функционирование фармацевтического рынка.

Эффективность управления хозяйствующими субъектами

фармацевтического рынка в современных условиях получает все большее

значение и должна рассматриваться как многоаспектная проблема со

значимостью для отдельных предприятий, регионов, отрасли и общества в целом.

Для организаций фармацевтического ретейла более, чем в любой другой

отрасли актуальна проблема внедрения информационных технологий,

обеспечивающих быстрый доступ к профессиональной и справочной информации

о лекарственных средствах и субъектах фармацевтического рынка,

обрабатывающих большие объемы коммерческой информации, позволяющих

ориентироваться в рыночной среде, реагировать на колебания спроса и

предложения, прогнозировать объемы закупок и поставок, осуществлять

маркетинговый анализ [5].

Ряд авторов считают, что к основным инструментам цифрового маркетинга

в области фармацевтического ретейла относятся: поисковая оптимизация,

контекстная реклама, медийная реклама, таргетированная реклама в социальных и

др. [6].

Вместе с тем целый ряд специалистов в сфере ретейла отмечают важность

развития ретейл-бизнеса в условиях цифровой экономики и возможности его

быстрой и эффективной инновационной трансформации в условиях глобальной

цифровой революции [7]. Также отмечается, что успех розничной реализации

зависит от интеграции инструментов маркетинга и ИТ-решений, которые в

комплексе направлены на упрощение взаимодействия между ретейлом и
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покупателем и на повышение лояльности потребителя к конкретной торговой

точке [8], [9], [10].

Таким инструментом, по нашему мнению, пригодным к использованию

именно с сфере фармацевтического ретейла, могут служить аналитические

инструменты, разработанные на основе методологии структурного

проектирования и реализованные отечественными специалистами.

Так методология структурного проектирования, представленная в формате

аналитической платформы, по свидетельству ряда независимых источников

представляет собой инновационное программное обеспечение, разработанное для

анализа данных и автоматизации бизнес-процессов. Аналитическая платформа

имеет широкий набор инструментов и функций, которые позволяют

пользователям эффективно обрабатывать и анализировать большие объемы

данных, создавать и оптимизировать модели, а также автоматизировать рутинные

задачи. Аналитическая платформа имеет простой и интуитивно понятный

интерфейс, что делает ее доступной для использования, как для опытных

аналитиков, так и для новичков в области анализа данных [11], [12].

Тем не менее, несмотря на широкие возможности и доступность,

аналитическая платформа до настоящего времени не нашла достойного

применения в сфере фармацевтического ретейла, ввиду отсутствия

соответствующих научных разработок, что несомненно отражается на

эффективности функционирования розничного сегмента фармацевтического

рынка и тем самым обусловило актуальность настоящего исследования.

Степень разработанности темы исследования. Вопросы, связанные с

внедрением цифровых инструментов управления в области фармацевтического

ретейла, являются предметом исследования большого числа как отечественных,

так и зарубежных специалистов. Подтверждением этому служат прикладные

решения, реализующие задачу учета лекарственной терапии, которые являются

непременным атрибутом, обеспечивающим качество лечения пациента.

Использование компьютерной системы для ведения истории лекарственных

назначений, позволяет обеспечить большую точностью и своевременный доступ к
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информации, что обеспечивает непосредственную помощь в оценке

лекарственных назначений и позволяет представлять необходимые документы в

страховые компании [13].

Что же касается сферы фармацевтического ретейла, то на данном этапе

внедрение цифровых технологий в аптечную практику означает организацию еѐ

работы с применением программного обеспечения, регулирующего все этапы

движения товаров от приемки до реализации конечному потребителю [14]. Как

правило базовый комплект программного обеспечения в аптечном звене

обеспечивает: взаимодействие с поставщиками; ведение учета товаров по партиям

и сериям; контроль сроков годности; контроль забракованных товаров;

переоценку товара; кассовый модуль; инвентаризацию; выгрузку данных в

систему бухгалтерского учета и предоставление оперативной отчетности [15].

Глобальные вопросы, касающиеся анализа структуры российского

фармацевтического рынка, были рассмотрены в работах И. А. Наркевич и О. Д.

Немятых [16], [17], [18].

Несмотря на широкий спектр и разнообразие тематики научных

исследований, посвященных ряду специфических аспектов реализации цифровых

технологий в области фармацевтического ретейла, вне сферы научных интересов

исследователей остаются методологические вопросы реализации возможностей

методологии структурного проектирования, реализованной в формате

аналитической платформы, что и стало причиной проведения настоящего

исследования.

Цель и задачи исследования. Целью проведенного исследования является

разработка научно обоснованных алгоритмов формирования показателей оценки

товарных запасов фармацевтического ретейла на основе методологии

структурного проектирования, реализованной в формате аналитической

платформы. Для достижения поставленной цели были решены следующие

научные задачи:

 дополнить и научно обосновать развернутые характеристики товарных

запасов розничной аптеки как объекта исследования;
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 определить возможности аналитической платформы, функционирующей на

основе методологии структурного проектирования в интересах управления

запасами субъектов розничного сегмента фармацевтического рынка;

 дополнить критерии фармацевтической деятельности в части управления

запасам, используя методологию структурного проектирования.

Научная новизна исследования. Научная новизна настоящего

исследования заключается в том, что:

 впервые дана оценка роли цифровых технологий в части управления

запасами розничного сегмента фармацевтического рынка и определены

перспективы использования аналитической платформы, построенной на

базе методологии структурного проектирования как инструмента

разработки показателей оценки товарных запасов фармацевтического

ретейла;

 впервые теоретически обоснована разработка динамических критериев

фармацевтической деятельности на современной отечественной

аналитической платформе;

 впервые установлено, что характер недельной интенсивности организации

фармацевтического ретейла имеет характер близкий к циклическому, а

величина среднего чека имеет выбросы в разрезе рабочего времени;

 впервые для целей оценки качества управления запасами использована

методика корреляционного анализа и установлена сила корреляционной

связи между критериями «объем реализации – уровень запаса».

Теоретическая и практическая значимость работы.

Работа выполнена в рамках реализации положений Указа Президента РФ от

6 июня 2019 г. N 254 "О Стратегии развития здравоохранения в Российской

Федерации на период до 2025 года"; Приказа Министерства здравоохранения РФ

от 13 февраля 2013 г. N 66 "Об утверждении Стратегии лекарственного

обеспечения населения Российской Федерации на период до 2025 года и плана ее

реализации" [19], [20].
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Теоретическая значимость настоящего исследования заключается в том, что

на основе проведенного исследования определена роль современных цифровых

технологий в части управления запасами розничного сегмента фармацевтическо

рынка, обеспечивающая повышение эффективности субъектов

фармацевтического ретейла.

Теоретически обосновано применение для целей разработки показателей

эффективности организаций фармацевтического ретейла методологии


[…]


позволяющий быстро найти

всю информацию,

касающуюся здоровья и

здравоохранения в целом.

Каждый пациент имеет

личный кабинет, где

хранится его история

болезни.

Финляндия Страна – один из мировых лидеров в

области медицинских

информационных технологий. Здесь

создана Государственная

информационная система

здравоохранения KANTA для

Реализованы Национальная

система «Электронная

медицинская карта» и

Национальная электронная

система регистрации

пациентов. Обмен данными
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пациентов, врачей, органов

управления здравоохранением и

служб социального обеспечения.

Поэтапно внедряется с 2010г.

между медицинскими

организациями и

предоставление информации

об оказанной пациентам

медицинской помощи

происходит через

Национальный архив

данных о пациентах.

Сингапур Принята Национальная концепция

«Один сингапурец – одна

медицинская карта» (2011г.).

Интегрированные

информационные системы

здравоохранения

взаимодействуют с

Национальной службой

идентификации здоровья,

где основной индекс

пациента сопоставляет

электронную медицинскую

карту (ЭМК) и

идентифицирует людей с

помощью комбинации

факторов.

Южная

Корея

Основана общенациональная

платформа обмена медицинской

информацией (2006г.) В 2015г.

внесены изменения вовсе

нормативные правовые акты,

препятствующие развитию

телемедицины. Вся информация о

состоянии здоровья пациента

переведена в электронный вид.

Повсеместная реализация

ЭМК. Отличительная

особенность корейской

системы – наличие

электронной подписи

пациента. Создана система

передачи и архивизации

медицинских данных.

Разработаны и
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интегрированы различные

системы поддержки

клинических решений. В

данные системы внедрены 5

правил назначения

лекарственных препаратов

определенному пациенту

указывается определенное

ЛС, определенная доза,

определенный способ

введения, определенное

время в зависимости от

индивидуальных

особенностей.

США Страна является одним из мировых

лидеров по объему инвестиций в

электронное здравоохранение.

Создана единая информационная

система здравоохранения в рамках

электронного правительства (с

2005г.), которая включает все

элементы информатизации

медицинского и фармацевтического

секторов.

Приоритетными

направлениями являются

электронный паспорт

здоровья пациента,

национальная

информационная

инфраструктура в сфере

здравоохранения,

региональные центры

медицинской информации,

системы электронного

обмена медицинскими

данными.

Австралия С 2000-х гг. реализуется проект

«Электронное здравоохранение». С

2005 по 2014г. его ведет

Применение персональной

ЭМК с 2010г. Образован

онлайн-центр обучения
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Национальная коалиция по переходу

на электронное здравоохранение.

пользованию ЭМК.

Запущено мобильное

приложение доступа

родителей к медицинской

карте ребенка. Система

электронных рецептов для

аптек включает базу данных

лекарственных средств.

Разработано веб-

приложение

консультирования

пациентов.

Канада Действует Национальная программа

электронного здравоохранения

(1997г.). В 2001г. создана

корпорация «Canada Health Infoway»,

выступающая в роли инвестора для

стимулирования и ускорения

разработки электронных

медицинских систем. Основана

Национальная целевая группа по

электронным аптекам (2006г.).

Повсеместное

использование ЭМК.

Выполняется программа

«Электронное досье»,

обеспечивающая доступ

фармацевтов к личной

медицинской информации

пациента. Реализуется

система сбора информации

о лекарственных средствах.

Создана

автоматизированная

информационная система

«Электронный рецепт».

Япония С 1993г. сформирован Комитет по

информационным системам

здравоохранения, главной задачей

которого является полная

С 2008г. функционируют

две основные

информационные системы:

Электронная медицинская
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автоматизация сектора

здравоохранения.

карта и компьютерная

система регистрации

инструкций – процесс

перевода в электронный вид

всех необходимых

инструкций по лечению

госпитализированных

пациентов, передающихся

через компьютерную

сеть медицинскому

персоналу, лабораториям и

т.д. Повсеместное

использование

телемедицины. Большая

часть инвестиций

направлена на

стандартизацию

информационных

медицинских систем.

Австрия Создана нормативная правовая база,

обеспечивающая национальную

систему электронной медицинской

карты.

Пациенты могут

регулировать параметры

использования ЭМК через

Центр контроля доступа.

Действует система

Электронного рецепта.

Эстония В стране создана уникальная

медицинская информационная

система – информатизированы и

автоматизированы все ключевые

направления медицинской и

Реализована Национальная

система ЭМК.

Конфиденциальность и

безопасность системы

электронного здоровья
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фармацевтической деятельности.

Данная система регламентируется

нормативной документацией (Закон

об информационной системе

здравоохранения, Постановление

Правительства об

обмене информацией

здравоохранения).

основываются на

принципах: подтверждение

личности

всех пользователей

обеспечивается

использованием

идентификационной

карточки или мобильного

телефона; цифровая подпись

или печать под всеми

медицинскими данными;

максимальная

подотчетность и

прозрачность; кодирование

персональных данных;

зашифрованная база

данных, что снимает

ответственность

за нарушение

конфиденциальности с

технических

администраторов;

мониторинг всех действий и

ответных мер.

Беларусь Разработана Концепция развития

электронного здравоохранения

до2022г. При ее реализации будет

создана централизованная

информационная система

здравоохранения, которая объединит

Комплексная система

электронных медицинских

карт формирует основу

централизованной цифровой

системы здравоохранения.

Автоматизированная
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медицинские информационные

технологии в единое

информационное пространство, что

позволит создать интегрированную

электронную медицинскую карту,

аналитическую систему принятия

управленческих решений, личный

кабинет пациента, систему

формирования различных

статистических форм и отчетов.

информационная система

«Электронный рецепт»

предназначена для

реализации технологии

обращения электронных

рецептов и представляет

собой централизованную

систему электронной

выписки и отпуска

лекарственных средств при

лечении в амбулаторных и

стационарных условиях,

включая льготное

лекарственное обеспечение.