ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

доктора фармацевтических наук Родионова Евгения Олеговича

на диссертационную работу Хорунжей Анастасии Алексеевны на тему

«Формирование показателей оценки товарных запасов фармацевтического

ретейла на основе методологии структурного проектирования»,

представленную в диссертационный совет 21.2.063.01, созданный на базе

федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный

химико-фармацевтический университет» Министерства здравоохранения

Российской Федерации, на соискание ученой степени кандидата

фармацевтических наук по научной специальности 3.4.3. Организация

фармацевтического дела

Актуальность темы исследования

Фармацевтический рынок является одной из наиболее динамично

развивающихся отраслей экономики, что связано с постоянным ростом

спроса на лекарственные препараты и медицинские изделия. В условиях

высокой конкуренции и изменяющихся потребностей потребителей

необходимо эффективно управлять товарными запасами для обеспечения

бесперебойной работы аптек и минимизации затрат.

Традиционные методы управления товарными запасами часто

не учитывают специфику фармацевтической продукции, которая

характеризуется коротким сроком годности, высокими требованиями

к условиям хранения и строгим контролем качества. Это требует

разработки новых подходов к оценке и управлению товарными запасами.

Использование методологии структурного проектирования позволяет

создать более гибкие и адаптивные системы управления товарными

запасами, которые могут быстро реагировать на изменения внешней среды

и внутренние потребности организации. Это особенно важно в условиях

нестабильной экономической ситуации и быстрого развития технологий.
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В связи с вышеизложенным, разработка оригинального решения

для розничного сегмента фармацевтического рынка в формате сценария

моделирования динамических критериев оценки состояния запасов

фармацевтических товаров средствами аналитической платформы является

актуальной.

Целью диссертационного исследования являлась разработка

научно обоснованных алгоритмов формирования показателей оценки

товарных запасов фармацевтического ретейла на основе методологии

структурного проектирования, реализованной в формате аналитической

платформы.

Для достижения поставленной цели соискателем были

сформулированы следующие задачи:

1. Разработать и научно обосновать развернутые характеристики

товарных запасов розничной аптеки как объекта исследования.

2. Обосновать возможности аналитической платформы,

функционирующей на основе методологии структурного проектирования

в интересах управления запасами субъектов розничного сегмента

фармацевтического рынка.

3. Разработать критерии фармацевтической деятельности в области

управления запасами, используя методологию структурного

проектирования.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Диссертация соответствует паспорту научной специальности 3.4.3.

Организация фармацевтического дела, а именно пунктам:

2. Изучение особенностей организации лекарственного обеспечения

населения в условиях ОМС и рынка. Научное обоснование направлений

совершенствования социально-экономических механизмов лекарственного

обеспечения населения в условиях страховой медицины.
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6. Разработка автоматизированных систем управления

и компьютерных технологий управления системой лекарственного

обеспечения населения.

9. Маркетинговые исследования рынка лекарственных препаратов,

парфюмерно-косметических средств, БАД, фармацевтических субстанций,

медицинских изделий и иных товаров аптечного ассортимента.

Научная новизна диссертационного исследования Хорунжей А. А.

заключается в том, что:

- впервые дана оценка роли цифровых технологий в части

управления запасами розничного сегмента фармацевтического рынка

и определены перспективы использования аналитической платформы,

построенной на базе методологии структурного проектирования как

инструмента разработки показателей оценки товарных запасов

фармацевтического ретейла;

- впервые теоретически обоснована разработка динамических

критериев фармацевтической деятельности на современной отечественной

аналитической платформе;

- впервые установлено, что характер недельной интенсивности

организации фармацевтического ретейла имеет характер близкий

к циклическому, а величина среднего чека имеет выбросы в разрезе

рабочего времени;

- впервые для целей оценки качества управления запасами

использована методика корреляционного анализа и установлена сила

корреляционной связи между критериями «объем реализации - уровень

запаса».

Теоретическая и практическая значимость работы

Теоретическая значимость исследования заключается в том, что

определена роль современных цифровых технологий в части управления

запасами розничного сегмента фармацевтического рынка, обеспечивающая

повышение эффективности субъектов фармацевтического ретейла.
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Теоретически обосновано применение для целей разработки

показателей эффективности организаций фармацевтического ретейла

методологии структурного проектирования, реализованной в формате

аналитической платформы.

Результаты настоящего исследования позволят фармацевтическим

работникам собственными силами разрабатывать собственные критерии

оценки бизнес-процессов, тестировать, исправлять, обновлять созданный

сценарий без привлечения сторонних специалистов.

Отдельные результаты исследования внедрены в научно­

исследовательский процессы ФГБОУ ВО СПХФУ Минздрава России

(акт внедрения от 05.12.2024 г.).

Показана адекватность разработанного визуального сценария

в деятельности фармацевтических организаций (акт о внедрении

от 23.12.2024 г. ООО «Аптеки Невис» и акт о внедрении от 15.10.2024 г.

ООО «Аптека «Рецепты Здоровья»),

Степень обоснованности и достоверности научных положений,

выводов и заключений

Диссертационная работа выполнена на высоком научном уровне,

каждая глава заканчивается выводами, приведенные в тексте диссертации

таблицы и рисунки информативны и статистически достоверны.

Обоснованность и достоверность результатов исследования

определяется воспроизводимостью данных, использованием современных

методов анализа и статистической обработки данных.

Апробация работы и публикации основных результатов

диссертации

Основные результаты диссертационного исследования доложены

и обсуждены на Международных и Всероссийских научно-практических

конференциях.

Научный проект по теме исследования «Внедрение отечественной

аналитической платформы для разработки динамических показателей
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фармацевтической деятельности аптечной организации» был признан

победителем конкурса грантов Комитета по науке и высшей школы

для студентов вузов, расположенных на территории Санкт-Петербурга,

аспирантов вузов, отраслевых и академических институтов,

расположенных на территории Санкт-Петербурга» (2024 г.).

По теме диссертации опубликовано 20 научных работ, в том числе

3 статьи в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки России.

Личный вклад автора в проведенное исследование и получение

научных результатов

Все этапы диссертационного исследования по планированию

и проведению экспериментов, сбору и обработке данных, анализу

полученных результатов, оформлению работы проведены автором лично.

Соискателем внесен решающий вклад в формулирование и интерпретацию

основных научных результатов. Степень личного участия автора

в выполнении совместных работ составила не менее 90%.

Структура и объем диссертации

Диссертация состоит из введения, 4 взаимосвязанных глав,

заключения, списка сокращений, списка литературы и приложений. Работа

изложена на 145 страницах машинописного текста, содержит 44 рисунка,

10 таблицы. Список литературы включает 130 наименований, в том числе

14 источников на иностранном языке.

Введение представляет актуальность, цель и задачи, научную

новизну, теоретическую и практическую значимость, методологию

исследования, степень достоверности и апробацию полученных

результатов, личный вклад автора, соответствие диссертации паспорту

научной специальности, основные положения, выносимые на защиту.

Глава 1. Литературный обзор. В литературном обзоре рассмотрена

роль современных цифровых технологий на фармацевтическом рынке.

Приведен анализ программного обеспечения для управления запасами
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в аптечной организации, определены факторы, влияющие на внедрение

цифровых технологий в фармацевтическую деятельность.

Глава 2. Материалы и методы. В настоящей главе представлена

подробная характеристика сущности товарных запасов розничной аптеки

как объекта исследования. Также дано подробное обоснование

возможностей методологии структурного проектирования, реализованной

на базе аналитической платформы, для достижения целей настоящего

исследования.

Глава 3. Разработка критериев фармацевтической деятельности

на основе методологии структурного проектирования в формате

аналитической платформы. Соискателем разработан сценарий

для определения показателей фармацевтической деятельности с учетом

динамического фактора времени. Выявлены особенности динамики

недельной нагрузки на фармацевтическую деятельности, стабильность

числа товарных позиций в одной покупке (чеке), а также особый характер

динамики среднего чека в разрезе рабочих часов.

Глава 4. Моделирование комплекса динамических критериев

оценки состояния запасов фармацевтических товаров инструментами

аналитической платформы. На основании разработанных критериев

фармацевтической деятельности был смоделирован комплекс

динамических критериев оценки состояния запасов фармацевтических

товаров посредством использования функционала аналитической

платформы. Соискателем было осуществлено моделирование уровня

корреляционной зависимости параметров и проведена апробация

разработанного комплекса моделей динамических критериев.

В заключении представлены основные результаты работы.

Автореферат отражает основное содержание диссертации.

6

Достоинства и недостатки по содержанию, оформлению, общая

оценка диссертации

Оценивая диссертационную работу Хорунжей Анастасии

Алексеевны, следует отметить целостность проведенных исследований,

последовательность и логичность изложения материала. Положительно

характеризуя результаты диссертационного исследования в целом, следует

отметить, что в процессе рецензирования возник ряд замечаний

и вопросов:

1. В публикациях по результатам исследования Вами описан анализ

уровня цифровизации субъектов отечественного фармацевтического

рынка. По нашему мнению, содержание работы не дает в полной мере

представления направлений цифровой трансформации мирового

фармацевтического рынка. Какие тенденции наблюдаются в области

цифровизации фармацевтической отрасти в разных странах мира? Какие

Вы можете выделить ограничения и препятствия для интеграции

глобальных цифровых технологий на отечественный фармацевтический

рынок?

2. Уточните насколько уровень развития цифровых технологий

системы здравоохранения Российской Федерации соответствует

потребностям пациентов в части обеспечения доступности

лекарственными средствами?

3. В работе имеются орфографические и стилистические ошибки,

неудачные выражения. Кроме того, автором не представлено обоснование

терминологического аппарата, что приводит к субъективному

и неоднозначному толкованию употребляемых терминов и понятий

с учётом того, что они заимствованы из различных терминологических

систем отдельных направлений науки.

Вышеуказанные замечания и вопросы не влияют на общую

положительную оценку диссертационной работы, не снижают её ценность
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для фармацевтической науки и практики, при этом носят по большей части

дискуссионный характер.

Рекомендации по использованию результатов для науки

и практики

Исследования, проведенные соискателем, имеют существенный

потенциал для использования в розничном сегменте фармацевтического

рынка. Разработанные и предложенные критерии помогут поддерживать

высокий уровень конкурентоспособности и финансовой устойчивости

аптечной организации. Полученные результаты также могут быть

реализованы в учебном процессе и научно-исследовательской

деятельности высших учебных заведений фармацевтического профиля.

Автору рекомендуется продолжить внедрение результатов

диссертационного исследования, а также завершить работу над

применением методологии структурного проектирования в управлении

запасами аптечной организации.

Заключение

Диссертационное исследование Хорунжей Анастасии Алексеевны

на тему «Формирование показателей оценки товарных запасов

фармацевтического ретейла на основе методологии структурного

проектирования», представленное на соискание ученой степени кандидата

фармацевтических наук по научной специальности 3.4.3. Организация

фармацевтического дела, является завершенной научно-квалификационной

работой, в которой предлагается решение важной научной задачи,

состоящей в разработке научно обоснованных алгоритмов формирования

показателей оценки товарных запасов фармацевтического ретейла

на основе методологии структурного проектирования.

По своей актуальности, научной новизне, теоретической

и практической значимости, степени обоснованности научных положений

и выводов, достоверности полученных результатов диссертация

соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых
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степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской

Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (в редакции Постановлений

Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 г. № 335,

от 02.08.2016 г. № 748, от 29.05.2017 г. № 650, от 28.08.2017 г. № 1024,

от 01.10.2018 г. № 1168, от 20.03.2021 г. № 426, от 11.09.2021 г. № 1539,

от 26.09.2022 г. № 1690, от 26.01.2023 г. № 101, от 18.03.2023 г. № 415,

от 26.10.2023 г. № 1786, от 25.01.2024 г. № 62, 16.10.2024 г. № 1382),

предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Хорунжая

Анастасия Алексеевна, заслуживает присуждения ученой степени

кандидата фармацевтических наук по научной специальности 3.4.3.

Организация фармацевтического дела (фармацевтические науки).
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